

貸借対照表

平成30年3月31日

単位(円)

資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	7,377,036,989	7,320,230,009	56,806,980
有形固定資産	6,922,480,714	6,914,425,332	8,055,382
土地	2,405,665,980	2,390,275,411	15,390,569
建物	3,857,977,143	3,783,937,428	74,039,715
構築物	258,063,882	277,498,041	△ 19,434,159
教育研究用機器備品	181,752,892	246,165,816	△ 64,412,924
管理用機器備品	9,168,852	8,264,954	903,898
図書	206,494,470	200,965,900	5,528,570
車両	3,357,495	1,863,782	1,493,713
建設仮勘定	0	5,454,000	△ 5,454,000
特定資産	427,000,000	377,000,000	50,000,000
第3号基本金引当預金	50,000,000	50,000,000	0
減価償却引当特定資産	300,000,000	250,000,000	50,000,000
保育所人件費引当特定資産	14,000,000	14,000,000	0
保育所施設・施設整備引当特定資産	63,000,000	63,000,000	0
その他固定資産	27,556,275	28,804,677	△ 1,248,402
借地権	6,766,285	8,457,854	△ 1,691,569
電話加入権	1,130,512	1,130,512	0
施設利用権	3,344,830	3,785,795	△ 440,965
保証金	7,860,000	4,110,000	3,750,000
ソフトウェア	8,454,648	11,320,516	△ 2,865,868
流動資産	1,927,125,487	1,965,534,150	△ 38,408,663
現金預金	1,223,970,434	1,265,853,123	△ 41,882,689
未収入金	110,425,924	95,656,746	14,769,178
有価証券	430,050,000	430,038,000	12,000
仮払金	1,064,023	151,668	912,355
前払金	6,885,300	2,313,000	4,572,300
販売用品	251,763	258,328	△ 6,565
修学旅行預り資産	45,324,973	50,518,761	△ 5,193,788
同窓会等預り資産	109,153,070	120,744,524	△ 11,591,454
資産の部合計	9,304,162,476	9,285,764,159	18,398,317
負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	102,828,723	82,094,186	20,734,537
長期未払金	6,687,360	0	6,687,360
退職給与引当金	96,141,363	82,094,186	14,047,177
流動負債	626,352,306	661,480,104	△ 35,127,798
未払金	102,886,918	102,115,566	771,352
前受金	338,053,660	331,203,426	6,850,234
預り金	30,933,685	34,703,234	△ 3,769,549
仮受金	0	22,194,593	△ 22,194,593
修学旅行積立預り金	45,324,973	50,518,761	△ 5,193,788
同窓会等預り金	109,153,070	120,744,524	△ 11,591,454
負債の部合計	729,181,029	743,574,290	△ 14,393,261
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	11,866,015,328	11,604,968,790	261,046,538
第1号基本金	11,639,015,328	11,377,968,790	261,046,538
第3号基本金	50,000,000	50,000,000	0
第4号基本金	177,000,000	177,000,000	0
繰越収支差額	△ 3,291,033,881	△ 3,062,778,921	△ 228,254,960
翌年度繰越収支差額	△ 3,291,033,881	△ 3,062,778,921	△ 228,254,960
純資産の部合計	8,574,981,447	8,542,189,869	32,791,578
負債の部及び純資産の部合計	9,304,162,476	9,285,764,159	18,398,317

貸借対照表

資産の部の合計は、1800万円増加し93億400万円となりました。固定資産の土地は、10年計画で取得している小倉グランド用地1500万円が増加しています。固定資産全体では、償却分を含め、前年度より5600万円の増となっています。流動資産では、その他の流動資産が300万円増えましたが、現金預金が4100万円減り3800万円の減となりました。

負債の部の合計は1300万円減り、7億2900万円となりました。未払金、預り金、前受金等の流動負債は、3400万円ほど減り、6億2600万円でした。

基本金は、第1号基本金に2億6100万円が組み込まれ、合計で118億6600万円となりました。